

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息収入	2,637,408	2,380,907	256,501
特定資産運用益			
特定資産受取利息収入	1,233	990	243
事業収益			
担い手事業用地売却収益	62,156,800	35,486,080	26,670,720
合理化促進事業用地売却収益（一般）	0	0	0
用地貸付料収益	206,375,842	178,717,917	27,657,925
買入事務手数料収益	1,755,200	586,600	1,168,600
売渡事務手数料収益	1,360,900	515,900	845,000
受託事業料収益	7,285,300	6,768,300	517,000
事業収益計	278,934,042	222,074,797	56,859,245
受取補助金等			
農地売買支援事業補助金	4,673,000	5,001,000	▲ 328,000
就農支援事業補助金	5,514,000	5,514,000	0
農地中間管理事業補助金	105,028,000	99,989,000	5,039,000
受取補助金等計	115,215,000	110,504,000	4,711,000
雑収益			
受取利息	20	21	▲ 1
雑収益	0	0	0
賞与引当金繰戻	0	0	0
雑収益計	20	21	▲ 1
経常収益計	396,787,703	334,960,715	61,826,988
(2) 経常費用			
事業費			
職員給与	27,980,446	27,490,696	489,750
賃金	21,936,258	19,260,276	2,675,982
役員報酬	5,256,240	5,218,040	38,200
法定福利費	13,121,604	12,512,566	609,038
福利厚生費	197,625	188,143	9,482
旅費	267,515	133,125	134,390
消耗品費	4,567,029	5,111,199	▲ 544,170
燃油費	1,283,781	1,194,354	89,427
修繕費	2,139,687	3,234,851	▲ 1,095,164
食糧費	5,040	5,912	▲ 872
通信運搬費	2,009,408	1,894,548	114,860
支払手数料	2,651,896	2,215,356	436,540
委託費	36,088,855	35,123,223	965,632
使用料及賃借料	3,931,478	3,522,516	408,962
資材費	43,819	15,862	27,957
諸税負担金	3,191,521	3,466,140	▲ 274,619
用地費	62,156,800	35,486,080	26,670,720
賃借料	205,844,346	178,981,205	26,863,141
助成金	887,000	991,375	▲ 104,375
報償費	20,000	10,000	10,000
供託金	107,834	866,848	▲ 759,014
車輛運搬具減価償却額	213,505	0	213,505
工具・器具減価償却額	0	0	0
備品減価償却額	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0
退職給与引当金繰入額	1,599,287	939,774	659,513
賞与引当金繰入額	2,224,128	1,839,165	384,963
事業費計	397,725,102	339,701,254	58,023,848

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
職員給与	0	0	0
賃金	0	0	0
役員報酬	0	10,000	▲ 10,000
法定福利費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
旅費	0	695	▲ 695
消耗品費	0	0	0
食糧費	0	536	▲ 536
通信運搬費	0	0	0
支払手数料	6,030	6,130	▲ 100
委託費	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0
交際費	18,000	0	18,000
諸税負担金	2,000	1,000	1,000
管理費計	26,030	18,361	7,669
経常費用計	397,751,132	339,719,615	58,031,517
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 963,429	▲ 4,758,900	3,795,471
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 963,429	▲ 4,758,900	3,795,471
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産売却益			
基本財産売却益	1,335,600	0	1,335,600
基本財産売却益計	1,335,600	0	1,335,600
固定資産売却益			
車輛運搬具売却益	105,709	0	105,709
工具・器具売却益	0	0	0
備品売却益	0	0	0
固定資産売却益計	105,709	0	105,709
経常外収益計	1,441,309	0	1,441,309
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
車輛運搬具除却損	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0
備品除却損	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0
固定資産売却損			
車輛運搬具売却損	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0
備品売却損	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0
過年度損益修正損			
過年度損益修正損	1,221,516	0	1,221,516
過年度損益修正損計	1,221,516	0	1,221,516
経常外費用計	1,221,516	0	1,221,516
当期経常外増減額	219,793	0	219,793
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 743,636	▲ 4,758,900	4,015,264
当期一般正味財産増減額	▲ 743,636	▲ 4,758,900	4,015,264
一般正味財産期首残高	33,134,850	37,893,750	▲ 4,758,900
一般正味財産期末残高	32,391,214	33,134,850	▲ 743,636
II 指定正味財産増減の部			
基本財産売却益			
基本財産売却益	1,335,600	0	1,335,600
基本財産売却益計	1,335,600	0	1,335,600
基本財産受取利息			
基本財産受取利息	2,637,408	2,380,907	256,501
基本財産受取利息計	2,637,408	2,380,907	256,501
特定資産受取利息			
特定資産受取利息	1,233	990	243
特定資産受取利息計	1,233	990	243
一般正味財産への振替額	▲ 3,974,241	▲ 2,381,897	▲ 1,592,344
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	631,121,441	631,121,441	0
指定正味財産期末残高	631,121,441	631,121,441	0
III 正味財産期末残高	663,512,655	664,256,291	▲ 743,636

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令 和 5 年 4 月 1 日 か ら 令 和 6 年 3 月 31 日 ま で

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計										収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計	
	公益1	公益1	公益1	公益1	公益1	小計	公益2	公益2	小計	公益目的共通	計	収益事業会計				計
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業				受託事業				
I 一般正味財産増減の部																
1 経常増減の部																
(1) 経常収益																
基本財産運用益																
基本財産受取利息収入	0	0	0	2,636,355	0	2,636,355	0	0	0	1,053	2,637,408	0	0	0	0	2,637,408
基本財産運用益計	0	0	0	2,636,355	0	2,636,355	0	0	0	1,053	2,637,408	0	0	0	0	2,637,408
特定資産運用益																
特定資産受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,233	1,233	0	0	0	0	1,233
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,233	1,233	0	0	0	0	1,233
事業収益																
担い手事業用地売却収益	0	62,156,800	0	0	0	62,156,800	0	0	0	0	62,156,800	0	0	0	0	62,156,800
合理化促進事業用地売却収益(一般)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
用地貸付料収益	206,375,842	0	0	0	0	206,375,842	0	0	0	0	206,375,842	0	0	0	0	206,375,842
買入事務手数料収益	0	1,755,200	0	0	0	1,755,200	0	0	0	0	1,755,200	0	0	0	0	1,755,200
売渡事務手数料収益	0	1,360,900	0	0	0	1,360,900	0	0	0	0	1,360,900	0	0	0	0	1,360,900
受託事業料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,285,300	7,285,300	0	0	7,285,300
事業収益計	206,375,842	65,272,900	0	0	0	271,648,742	0	0	0	0	271,648,742	7,285,300	7,285,300	0	0	278,934,042
受取補助金等																
農地売買支援事業補助金	0	4,673,000	0	0	0	4,673,000	0	0	0	0	4,673,000	0	0	0	0	4,673,000
就農支援事業補助金	0	0	5,514,000	0	0	5,514,000	0	0	0	0	5,514,000	0	0	0	0	5,514,000
農地中間管理事業補助金	102,441,000	0	0	0	0	102,441,000	0	0	0	0	102,441,000	2,587,000	2,587,000	0	0	105,028,000
受取補助金等計	102,441,000	4,673,000	5,514,000	0	0	112,628,000	0	0	0	0	112,628,000	2,587,000	2,587,000	0	0	115,215,000
雑収益																
受取利息	0	0	0	0	16	16	0	0	0	4	20	0	0	0	0	20
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞与引当金繰戻	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益計	0	0	0	0	16	16	0	0	0	4	20	0	0	0	0	20
経常収益計	308,816,842	69,945,900	5,514,000	2,636,355	16	386,913,113	0	0	0	2,290	386,915,403	9,872,300	9,872,300	0	0	396,787,703
(2) 経常費用																
事業費																
職員給与	26,964,609	256,780	393,614	365,443	0	27,980,446	0	0	0	0	27,980,446	0	0	0	0	27,980,446
賃金	12,442,538	2,148,000	2,946,080	216,520	0	17,753,138	0	0	0	0	17,753,138	4,183,120	4,183,120	0	0	21,936,258
役員報酬	4,258,720	997,520	0	0	0	5,256,240	0	0	0	0	5,256,240	0	0	0	0	5,256,240
法定福利費	11,176,793	835,514	306,480	103,655	0	12,422,442	0	0	0	0	12,422,442	699,162	699,162	0	0	13,121,604
福利厚生費	124,970	31,418	25,282	6,673	0	188,343	0	0	0	0	188,343	9,282	9,282	0	0	197,625
旅費	118,175	0	149,340	0	0	267,515	0	0	0	0	267,515	0	0	0	0	267,515
消耗品費	3,353,313	282,370	481,307	19,183	0	4,136,173	0	0	0	0	4,136,173	430,856	430,856	0	0	4,567,029
燃油費	186,549	71,996	46,046	0	0	304,591	0	0	0	0	304,591	979,190	979,190	0	0	1,283,781
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,139,687	2,139,687	0	0	2,139,687
食糧費	5,040	0	0	0	0	5,040	0	0	0	0	5,040	0	0	0	0	5,040
通信運搬費	1,878,082	16,779	103,277	3,528	0	2,001,666	0	0	0	0	2,001,666	7,742	7,742	0	0	2,009,408
支払手数料	1,996,584	4,752	247,570	70,256	0	2,319,162	0	0	0	0	2,319,162	332,734	332,734	0	0	2,651,896
委託費	35,699,084	32,615	43,051	1,957	0	35,776,707	0	0	0	0	35,776,707	312,148	312,148	0	0	36,088,855
使用料及賃借料	2,615,862	651,530	501,402	0	0	3,768,794	0	0	0	0	3,768,794	162,684	162,684	0	0	3,931,478
資材費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	43,819	43,819	0	0	43,819
諸税負担金	1,414,941	626,988	313,500	200	0	2,355,629	0	4,774	4,774	0	2,360,403	831,118	831,118	0	0	3,191,521
用地費	0	62,156,800	0	0	0	62,156,800	0	0	0	0	62,156,800	0	0	0	0	62,156,800
賃借料	205,844,346	0	0	0	0	205,844,346	0	0	0	0	205,844,346	0	0	0	0	205,844,346
助成金	0	0	0	887,000	0	887,000	0	0	0	0	887,000	0	0	0	0	887,000
報償費	20,000	0	0	0	0	20,000	0	0	0	0	20,000	0	0	0	0	20,000
供託金	107,834	0	0	0	0	107,834	0	0	0	0	107,834	0	0	0	0	107,834
車輛運搬具減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	213,505	213,505	0	0	213,505
工具・器具減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給与引当金繰入額	809,598	0	0	789,689	0	1,599,287	0	0	0	0	1,599,287	0	0	0	0	1,599,287
賞与引当金繰入額	2,224,128	0	0	0	0	2,224,128	0	0	0	0	2,224,128	0	0	0	0	2,224,128
事業費計	311,241,166	68,113,062	5,556,949	2,464,104	0	387,375,281	0	4,774	4,774	0	387,380,055	10,345,047	10,345,047	0	0	397,725,102

科 目	公益目的事業会計										収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計		
	公益1	公益1	公益1	公益1	公益1	小計	公益2	公益2	小計	公益目的共通	計	受託事業				計	
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業									
管理費																	
職員給与	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
食糧費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,030	6,030
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,000	18,000
諸税負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,000	2,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	26,030	26,030
経常費用計	311,241,166	68,113,062	5,556,949	2,464,104	0	387,375,281	0	4,774	4,774	0	387,380,055	10,345,047	10,345,047	0	0	26,030	397,751,132
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 2,424,324	1,832,838	▲ 42,949	172,251	16	▲ 462,168	0	▲ 4,774	▲ 4,774	2,290	▲ 464,652	▲ 472,747	▲ 472,747	0	0	▲ 26,030	▲ 963,429
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 2,424,324	1,832,838	▲ 42,949	172,251	16	▲ 462,168	0	▲ 4,774	▲ 4,774	2,290	▲ 464,652	▲ 472,747	▲ 472,747	0	0	▲ 26,030	▲ 963,429
2 経常外増減の部																	
(1) 経常外収益																	
基本財産売却益																	
基本財産売却益	0	0	0	1,335,600	0	1,335,600	0	0	0	0	1,335,600	0	0	0	0	0	1,335,600
基本財産売却益計	0	0	0	1,335,600	0	1,335,600	0	0	0	0	1,335,600	0	0	0	0	0	1,335,600
固定資産売却益																	
車輦運搬具売却益	0	0	0	0	0	0	0	105,709	105,709	0	105,709	0	0	0	0	0	105,709
工具・器具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却益計	0	0	0	0	0	0	0	105,709	105,709	0	105,709	0	0	0	0	0	105,709
経常外収益計	0	0	0	1,335,600	0	1,335,600	0	105,709	105,709	0	1,441,309	0	0	0	0	0	1,441,309
(2) 経常外費用																	
固定資産除却損																	
車輦運搬具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損																	
車輦運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
過年度損益修正損																	
過年度損益修正損	1,221,516	0	0	0	0	1,221,516	0	0	0	0	1,221,516	0	0	0	0	0	1,221,516
過年度損益修正損計	1,221,516	0	0	0	0	1,221,516	0	0	0	0	1,221,516	0	0	0	0	0	1,221,516
経常外費用計	1,221,516	0	0	0	0	1,221,516	0	0	0	0	1,221,516	0	0	0	0	0	1,221,516
当期経常外増減額	▲ 1,221,516	0	0	1,335,600	0	114,084	0	105,709	105,709	0	219,793	0	0	0	0	0	219,793
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 3,645,840	1,832,838	▲ 42,949	1,507,851	16	▲ 348,084	0	100,935	100,935	2,290	▲ 244,859	▲ 472,747	▲ 472,747	0	0	▲ 26,030	▲ 743,636
当期一般正味財産増減額	▲ 3,645,840	1,832,838	▲ 42,949	1,507,851	16	▲ 348,084	0	100,935	100,935	2,290	▲ 244,859	▲ 472,747	▲ 472,747	0	0	▲ 26,030	▲ 743,636
一般正味財産期首残高	▲ 39,768,920	22,506,475	▲ 413,191	11,880,822	1,756,902	▲ 4,037,912	67,786	▲ 1,718,273	▲ 1,650,487	44,091,017	38,402,618	15,683,645	15,683,645	0	0	▲ 20,951,413	33,134,850
一般正味財産期末残高	▲ 43,414,760	24,339,313	▲ 456,140	13,388,673	1,756,918	▲ 4,385,996	67,786	▲ 1,617,338	▲ 1,549,552	44,093,307	38,157,759	15,210,898	15,210,898	0	0	▲ 20,977,443	32,391,214
II 指定正味財産増減の部																	
基本財産売却益																	
基本財産売却益	0	0	0	1,335,600	0	1,335,600	0	0	0	0	1,335,600	0	0	0	0	0	1,335,600
基本財産売却益計	0	0	0	1,335,600	0	1,335,600	0	0	0	0	1,335,600	0	0	0	0	0	1,335,600
基本財産受取利息																	
基本財産受取利息	0	0	0	2,636,355	0	2,636,355	0	0	0	1,053	2,637,408	0	0	0	0	0	2,637,408
基本財産受取利息計	0	0	0	2,636,355	0	2,636,355	0	0	0	1,053	2,637,408	0	0	0	0	0	2,637,408
特定資産受取利息																	
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,233	1,233	0	0	0	0	0	1,233
特定資産受取利息計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,233	1,233	0	0	0	0	0	1,233
一般正味財産への振替額	0	0	0	▲ 3,971,955	0	▲ 3,971,955	0	0	0	▲ 2,286	▲ 3,974,241	0	0	0	0	0	▲ 3,974,241
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	518,269	0	616,121,435	0	616,639,704	0	0	0	15,000,000	631,639,704	▲ 518,263	▲ 518,263	0	0	0	631,121,441
指定正味財産期末残高	0	518,269	0	616,121,435	0	616,639,704	0	0	0	15,000,000	631,639,704	▲ 518,263	▲ 518,263	0	0	0	631,121,441
III 正味財産期末残高	▲ 43,414,760	24,857,582	▲ 456,140	629,510,108	1,756,918	612,253,708	67,786	▲ 1,617,338	▲ 1,549,552	59,093,307	669,797,463	14,692,635	14,692,635	0	0	▲ 20,977,443	663,512,655